32023年12月2日 星期六

责 编/许正昭 版式/李拉毛吉科 技

马海山：

我中心于2014年10月10日与你

本人签订了国有土地上房屋征收补偿

安置协议，根据该协议约定，你本人愿

意以4000元/平方米的价格购买议定

的商铺，价款共计146400元。合同签

订后，我中心多次通知你前来缴纳房

款领取商铺钥匙，但你本人以各种理

由拖延至今未来办理相关手续，致使

该商铺多年处于闲置状态，给我中心

征收与补偿工作及国有资产的管理带

来了较大困难。现根据相关法律规定

及司法裁定，请你本人于本通知送达

七日内（2023年12月1日-2023年12

月11日）前来我中心办理缴纳房款领

取商铺钥匙，超过规定期限，我中心与

你本人签订的《国有土地上房屋征收

补偿安置协议》中关于你方购买商铺

的相关条款将自动解除。

特此通知

德令哈市房屋征收与补偿中心

2023年12月1日

根据《海西州人民政府办公室关

于印发〈关于认证绿色食品有机农产

品的指导意见〉的通知》（西政办

〔2023〕18号）和《海西州农牧局关于

印发海西州鼓励绿色有机农畜产品

认证实施办法（试行）》（西农〔2023〕

154号）要求，对全州绿色食品有机

农产品认证企业进行一次性扶持。

通过属地推荐、资料审核、现场核查、

评审组评审等流程审核把关，拟对符

合条件的85家企业进行扶持，现将

审核情况予以公示。

公示时间为5天，即2023年 12

月1日—12月5日止。公示期内，对

公示前公开有异议的，可向经办机构

反馈。

监督电话：0977-8222752

海西州农牧局

2023年12月1日

一、绿色食品认证企业（31家）：

都兰柴源蔬菜种植专业合作

社、青海万里红绿色生态开发有限

公司、都兰县科学图生态畜牧业专

业合作社、青海谷林蜂业有限公司、

都兰富民枸杞种植专业合作社、青

海翔宇农业科技有限公司、青海柴

达木农垦莫河骆驼场有限公司、海

西真诚农业开发有限责任公司、乌

兰县惠牧生态畜牧业开发有限公

司、乌兰县牧羊生态养殖专业合作

社、青海省盐业股份有限公司、格尔

木盐化(集团)有限责任公司、格尔木

岗尖蕃巴商贸有限公司、格尔木江

源台吉纳商贸有限责任公司、格尔

木那棱格勒生态畜牧业专业合作

社、青海西部农林种业开发有限公

司、格尔木青之蓝枸杞种植专业合

作社、格尔木杞盛科技发展有限公

司、青海格尔木垦旺农业科技有限

公司、格尔木新盛牛羊养殖专业合

作社、青海诺蓝格勒安氏种植专业

合作社、青海沅森盛农业开发有限

公司、德令哈元盛生态苗木种植专

业合作社、青海云境农业科技有限

公司、德令哈苍克尔畜产品销售有

限公司、德令哈林生生物科技开发

有限公司、海西辉晟生物科技有限

公司、青海柴垦巴音河农场有限责

任公司、青海柴达木高科技药业有

限公司、海西万盛吉生物科技有限

公司、青海湖源牧业开发有限公司；

二、规范使用绿色标志认证企业

（28家）：

青海谷林蜂业有限公司、都兰

富民枸杞种植专业合作社、青海御

杞堂生物科技有限责任公司、青海

翔宇农业科技有限公司、都兰丰海

枸杞有限责任公司、青海开泰农牧

开发有限公司、青海昆仑河枸杞有

限公司、都兰林晟防沙治沙有限责

任公司、青海柴达木农垦莫河骆驼

场有限公司、乌兰县惠牧生态畜牧

业开发有限公司、乌兰县牧羊生态

养殖专业合作社、青海省盐业股份

有限公司、格尔木盐化(集团)有限责

任公司、格尔木岗尖蕃巴商贸有限

公司、格尔木江源台吉纳商贸有限

责任公司、青海西部农林种业开发

有限公司、格尔木青之蓝枸杞种植

专业合作社、格尔木杞盛科技发展

有限公司、青海格尔木垦旺农业科

技有限公司、格尔木新盛牛羊养殖

专业合作社、青海诺蓝格勒安氏种

植专业合作社、青海沅森盛农业开

发有限公司、德令哈元盛生态苗木

种植专业合作社、青海云境农业科

技有限公司、德令哈苍克尔畜产品

销售有限公司、德令哈林生生物科

技开发有限公司、海西辉晟生物科

技有限公司、青海湖源牧业开发有

限公司；

三、有机农产品认证企业（17家）：

都兰绿源防沙治沙科技开发有

限责任公司、青海高远锦禾生态农

牧科技有限公司都兰分公司、青海

御杞堂生物科技有限责任公司、都

兰林晟防沙治沙有限责任公司、青

海丰海枸杞有限责任公司、青海昆

仑河枸杞有限公司、青海金色沙漠

农业开发有限公司、青海仁禾生态

农业有限公司、大柴旦马海元生农

业开发有限公司、大柴旦润禾生态

农业科技有限公司、青海昆杞生物

科技有限公司、格尔木康普农业发

展有限公司、格尔木云朵枸杞科技

有限责任公司、格尔木亿林枸杞科

技开发有限公司、青海芝润农林开

发有限公司、青海三江沃土生态农

业科技有限公司、北京同仁堂健康

药业(青海)有限公司；

四、原料标准化基地（1家）：

青海诺木洪农林产业有限公司；

五、绿色生产资料认证企业（4家）：

青海开泰农牧开发有限公司、大

柴旦绿森有机肥科技有限公司、青海

高原地沣肥业有限公司、格尔木沛润

生态农业科技有限公司；

六、全域有机认证企业（4家）：

青海开泰农牧开发有限公司、大

柴旦行委柴旦镇柴兴种植养殖专业合

作社、海西茫崖尕斯草地生态畜牧业

专业合作社联合社、天峻雪合勒牧业

有限公司。

马进林：

我中心于2014年10月10日与你

本人签订了国有土地上房屋征收补偿

安置协议，根据该协议约定，你本人愿

意以4000元/平方米的价格购买议定

的商铺，价款共计560000元。合同签

订后，我中心多次通知你前来缴纳房款

领取商铺钥匙，但你本人以各种理由拖

延至今未来办理相关手续，致使该商铺

多年处于闲置状态，给我中心征收与补

偿工作及国有资产的管理带来了较大

困难。现根据相关法律规定及司法裁

定，请你本人于本通知送达七日内

（2023年 12月 1日-2023年 12月 11

日）前来我中心办理缴纳房款领取商铺

钥匙，超过规定期限，我中心与你本人

签订的《国有土地上房屋征收补偿安置

协议》中关于你方购买商铺的相关条款

将自动解除。

特此通知

德令哈市房屋征收与补偿中心

2023年12月1日

2023年海西州鼓励绿色有机农畜产品
认证项目扶持企业公示名单

催告通知书

索麻乃：

我中心于2014年8月15日与你本

人签订了国有土地上房屋征收补偿安

置协议，根据该协议约定，你本人愿意

以4000元/平方米的价格购买议定的

商铺，价款共计456800元。合同签订

后，我中心多次通知你前来缴纳房款领

取商铺钥匙，但你本人以各种理由拖延

至今未来办理相关手续，致使该商铺多

年处于闲置状态，给我中心征收与补偿

工作及国有资产的管理带来了较大困

难。现根据相关法律规定及司法裁定，

请你本人于本通知送达七日内（2023

年12月1日-2023年12月11日）前来

我中心办理缴纳房款领取商铺钥匙，超

过规定期限，我中心与你本人签订的

《国有土地上房屋征收补偿安置协议》

中关于你方购买商铺的相关条款将自

动解除。

特此通知

德令哈市房屋征收与补偿中心

2023年12月1日

新华社记者 钱铮张伊伊

2023日本国际机器人展11月29

日至12月2日在东京国际展览中心举

办。各种融合了人工智能（AI）技术的

机器人通过自主学习、自主判断，甚至

互相协作来完成任务，从而在更多场景

中实现更智能化的操作。

本届展会的主题是“通过机器人技

术实现社会可持续发展”，共吸引650

余家企业和团体参展。

日本工业用机器人生产巨头安川

电机公司带来了新发布的机器人

MOTOMAN NEXT系列。与以往重

复指定动作的机器人不同，这个系列的

机器人能根据周边的情况自主判断、制

定计划并执行，机器人还能自动查验作

业情况，以最合适的方法完成作业。

该公司现场展示的4台新型机器

人分别演示了收拾餐具中的残羹剩饭、

将土豆和胡萝卜装箱、取出托盘中的医

疗器具装筐并送入灭菌设备等作业。

工作人员解释说，借助AI技术，机

器人对不规则放置的物品能自动生成

最合适的路径，不同种类的物品混在一

起也能正确识别，作业过程中如果收到

新的指令，能根据情况切换到优先级更

高的作业，如果需要等待，机器人则会

在等待间歇进行其他作业。

安川电机公司公关部的胜谷俊介

说，以前有些领域较难引进自动化，比

如农业领域，机器人自主性的提高能帮

助这些领域实现自动化，从而解决劳动

力不足以及由此带来的社会问题。

在日本早稻田大学的展位上，一个

正在往衣架上挂衣服的机器人吸引了

众多参观者驻足。研究人员告诉记者，

挂衣服对人来说是小事一桩，但对机器

人来说很难，因为当机器人抓住衣服的

一部分时，无法知道下一个瞬间衣服会

变成怎样的形状。借助深度预测学习

技术，他们解决了这个难题。

深度预测学习以预测模型的不完

全性为前提，采用使现场状况和模型之

间的预测误差最小化的算法，使机器人

能持续实时调整动作，以实现遇到未曾

学习的状况也能灵活应对的目标。

据介绍，早稻田大学的这款机器

人目前会做炒鸡蛋、叠衣服等家务

活。该项目的目标是到2050年研制

出更智能的机器人，让它们成为人类

生活中的伙伴。

在AI技术加持下，川崎重工业公

司带来的一体化智能系统展示了机器

人如何进行团队协作。

川崎重工业公司展示的场景是

将采集的患者样本送实验室检验，其

主角是能自主开关门、坐电梯的机器

人Nyokkey和能自动配送的机器人

FORRO。以小型氢燃料电池提供动

力的Nyokkey把插满采样管的试管

架 放 到 FORRO 的 货 架 上 ，再 由

FORRO 把样本送往实验室。在这

个系统中，Nyokkey是总指挥，如果

一台FORRO装不下要运送的样本，

Nyokkey 会调配另一台 FORRO 来

帮忙。FORRO 之间也能互相沟通

协作。

日本国际机器人展由日本机器人

工业会和日刊工业新闻社主办，是世界

最大规模的机器人领域专业展会之一，

每两年举办一次，今年是第25届。

看AI如何赋能机器人

新华社电（记者 谭

晶晶）美国疾病控制和

预防中心11月29日公布

的最新报告显示，2022

年美国人均预期寿命为

77.5 岁，较前一年增加

1.1岁。尽管美国年度人

均预期寿命有所回升，但

并没有回到疫情前水平。

这份由美疾控中心

下属全国健康状况统计

中心发布的报告显示，根

据初步统计，2022 年美

国男性人均预期寿命为

74.8 岁，较前一年增加

1.3岁；女性人均预期寿

命为80.2岁，较前一年增

加0.9岁。

报告说，2022 年美

国人均预期寿命增加的

主要原因是新冠、心脏

病、意外伤害、癌症和故

意杀人等因素导致的死

亡率下降。

据报告介绍，美国人

均预期寿命尽管较前一

年有所回升，但并没有回

到疫情前水平。2019年

至 2021年，由于新冠疫

情期间出现的超额死亡

等因素，美国人均预期寿

命下降2.4岁。

人均预期寿命指当

年新出生的婴儿，结合

当年死亡率，预期可生

存的平均年数，是衡量

居民健康水平的重要指

标之一。

新华社电（记者 戴威）记者从中

国科学技术大学获悉，该校精准智能化

学重点实验室汪义丰教授、傅尧教授和

张凤莲副教授联合研究团队发展了一

类手性硼自由基催化的不对称环异构

化反应。12月1日，相关研究成果发表

于国际权威学术期刊《科学》。

不对称催化是合成手性功能分子、

认识手性世界的重要方式。开发结构和

功能新颖的手性催化剂及其催化的不对

称反应是不对称催化领域研究的重点。

自由基物种含有未成对电子，其反应活

性高，反应模式与离子型反应不同，在有

机合成化学中发挥着日益重要的作用。

利用自由基作为手性催化剂的不对称反

应，在反应机制、催化模式以及官能团兼

容性等方面不同于过渡金属催化、有机

小分子催化和酶催化，有望为手性分子

的合成提供全新的思路和策略。

但是，实现该类型不对称催化极具

挑战性：一是有机自由基极其活泼，在反

应中容易失活，极难构建有效的催化循

环；二是大多数自由基的结构不易改造

和修饰，难以对手性环境进行精细调控。

围绕上述挑战，研究团队基于前期

对有机硼自由基性能的深入研究，设计

了一类结构新颖且易于修饰的手性氮

杂卡宾-硼自由基催化剂，并利用其对

不饱和烃加成可逆性的原理，发展了一

类反应机制和催化循环全新的不对称

环异构化反应。

据了解，该类手性硼自由基前体制备

简单、结构丰富、易于修饰，为反应的手性

调控提供了基础。此外，研究团队还通过

量子化学计算、电子顺磁共振光谱、氘代

标记实验等多种手段，阐释了催化反应机

理和立体选择性来源，实现了对催化过程

的精准调控，为未来基于人工智能的催化

剂精准设计奠定了理论基础。

研究人员介绍，该工作不仅首次展

现了硼自由基催化不对称合成的强大

功能，而且也将启发和推动其他主族元

素自由基催化剂及其不对称催化反应

的发展，为手性功能分子的合成提供全

新的设计思路和催化模式。

新华社电（记者 王其冰）世界卫

生组织11月 30日发布的《2023年世

界疟疾报告》指出，2022年全球疟疾

病例估计达到 2.49 亿例，比 2019 年

多1600万例。气候变化对疟疾防治

构成巨大风险，因此全球需要采取紧

急行动减缓全球变暖的步伐，降低其

造成的影响。

报告说，气候变化带来的温度、湿

度和降雨量的变化会影响携带疟疾的

按蚊的行为和生存模式，热浪和洪水等

极端天气事件也会直接影响疾病传播，

导致疾病负担加剧。

报告指出，与2021年相比，2022年

全球新增500万疟疾病例。当年遭遇

灾难性洪水的巴基斯坦疟疾病例从

2021年的50万例增加到2022年的约

260万例。此外，埃塞俄比亚、尼日利

亚、巴布亚新几内亚和乌干达的病例数

也显著增长。

“不断变化的气候对疟疾防治构成

了重大风险，特别是在脆弱地区。现在

比以往任何时候都更需要可持续、有韧

性的疟疾应对措施，同时必须采取紧急

行动减缓全球变暖的步伐，降低其造成

的影响。”世卫组织总干事谭德塞说。

报告显示，气候变化还会导致医疗

服务减少并扰乱医疗供应链，从而对疟

疾增加趋势产生间接影响。

报告还认为，除新冠疫情造成防治

中断外，药物和杀虫剂抗药性、人道主义

危机、资源限制等因素也都对全球疟疾

防治形成威胁。

美
国
年
度
人
均
预
期
寿
命
有
所
反
弹

我国科学家在硼自由基催化
不对称合成领域取得重要进展

世卫组织：

全球疟疾病例增加与气候变化相关

12月1日，在链博会智能汽车链展区，参展商观看一台无人搬运叉车搬运货物。

在北京举办的首届中国国际供应链促进博览会上，智能汽车链展区涵盖产业

链上中下游及服务四个板块，对核心原材料、元器件、工艺流程及不同车型等进行

展示，全链条、全过程展现新动能驱动下智能汽车发展新能源化、智能化、舒适化

的前景。 新华社记者 蔡湘鑫 摄

记者从国家航天局获悉，11月28日，

内地与澳门合作研制的首颗空间科学卫

星“澳门科学一号”投入使用仪式在澳门

举行。作为我国地磁场探测精度最高的

卫星，该卫星的投入使用将大幅提高我

国空间磁场探测技术水平。

“澳门科学一号”卫星采用“A星+

B星”联合观测模式。A星搭载高精

度磁场观测载荷、能量电子谱仪、激光

反射器等载荷，重点开展高精度地球

磁场测量任务；B星搭载中能粒子探

测器、太阳X射线探测器、激光反射器

等载荷，重点开展太阳X射线和地球

内辐射带能量粒子探测任务。A星和

B星联合对南大西洋异常区高能粒子

的时空分布结构开展观测。

在轨测试期间，“澳门科学一号”卫

星在轨运行稳定，功能、性能正常，完成

了卫星工程在轨测试大纲所规定的全部

测试项目。卫星各载荷的科学数据经过

自校自评，并与其他卫星数据和国际通

用模型比对，验证了各载荷的功能和性

能。11月，卫星圆满完成在轨测试工作。

“澳门科学一号”卫星项目鼓励科

学数据的开放共享和应用，未来将通

过相关数据政策，深化澳门与内地、国

际的全方位合作与交流。该项目还将

持续推动航天科学研究与澳门青少年

航天知识科普工作。

该项目由国家航天局与澳门特别

行政区政府联合开展，开辟了内地与

澳门科技创新合作新模式，对于加快

澳门经济社会发展模式转型，提升澳

门在国内与国际科技界的影响力具有

重要意义。

（科技日报记者 付毅飞）

新华社电（记者 江宥林）俄罗斯

国家航天集团网站1日发布消息说，俄

当天发射了“进步MS-25”货运飞船，

为国际空间站送货。

消息说，莫斯科时间1日12时25

分（北京时间17时25分），“进步MS-

25”货运飞船搭乘“联盟-2.1a”运载火

箭从哈萨克斯坦境内的拜科努尔航天

发射场升空，并成功进入预定轨道。

预计飞船将于3日与国际空间站的俄

罗斯舱段“搜索”号模块对接。

据介绍，“进步MS-25”货运飞船将

为国际空间站运送2528公斤货物，包括

燃料、饮用水、食物、氮气和各类设备等。

我国地磁场探测精度
最高卫星投入使用

俄罗斯发射
“进步MS-25”货运飞船

海西州鼓励绿色有机农畜产品

认证项目扶持企业名单